### §. I.

**A**D Specialia Illustrium personarum jura nunc pro-  
gressurus, ratione Dominicæ potestatis nihil quod  
Nobilibus pariter commune non fit, reperio. **Cum**

**C**3

**vero**

di-  
lis,  
rod  
nia  
er-  
ive  
la-  
ell.  
alo  
ric.  
di-  
e.  
ib9  
fu-  
um  
um  
lle  
r-  
lib.  
am  
m  
bl.  
ro  
em  
od  
de  
re  
b-  
gè  
mp.  
II.

- verò jure Romano primitus potestas fuerit omnibus & singulis in servos, ut vel ipsos occidere, vel servare possent. §. 1.
2. *J. de his qui sui l. alien. jur.* postea tamen illud Constitut. Divi Antonini Pii prohibitum, ne quis servum sine causa occideret *d. §. 1. justæ verò causæ exempla vid. in L. 24 ff. ad L. Jul. de adult.* Multò minus hodie tale quid licebit, cum servos non habeamus, nisi captos infideles; Homines enim proprii, & servi conductitii, libertate gaudent. *Mev. p. 4. dec. 19.* in tantum, ut Dominus five sit Illustris, five Nobilis nimium sæviens, cautionem de non offendendo præstare cogatur *Mev. d. l.*
  4. §. II. Quoad patriam potestatem nihil præcipui habent Illustres præ Nobilibus & aliis, nec ulla dignitas de jure Romano illam solvit §. 4. *I. quib. mod. jus patr. potest. solv.*
  5. Excipitur saltem summa Patriciatus dignitas *d. §. 4. L. fin. C. de Consul.* quæ Illustris est *d. L. fin.* & longè alia est, quàm quæ genti plebejæ opponebatur. *Strauch. Instit. jur. Publ. lib. 1. tit. 27. pr.* Hodie pleræq; dignitates à patria potestate liberant
  6. *Nov. 81. Nov. 70. Nov. 38. L. fin. C. de Decur.* Sed an Nobilitas aut superior dignitas? Hoc dubium; cum nullibi id expressum, nisi alia functio accedat; sed hoc certum, Illustres & Nobiles nostros liberos suos habere in potestate, donec legitimo modo liberentur. Idq; colligi potest ex exemplo Joh. Frideric. Ducis Saxon. qui à Carolo V. ad patriam potestatem expressè fuit restitutus. *Hortleder. Vom Anfang/fort-und endlichen Ausgang des teutschen Krieges. lib. 3. c. 88. p. 730. edit. prior. Dn. de Rhetz Jur. Publ. lib. 1. tit. 20. §. 1.*
  8. §. III. In sponsalibus & nuptiis requisita juris civilis & Canonici personis Illustribus & Nobilibus observanda sunt, & pariter personarum habitas & justa ætas, legitimusq; contrahendi modus necessarius est; se enim exemptos ab hisce docere non possunt. Hinc requiritur pubertas, consensus Parentum, & alia observari solita, sc. ne  
vin-

vinculo huic quid obstet. Olim jur. Civ. in nuptiis illustrium instrumenta dotalia necessaria erant, per Nov. 117. c. 9. 4. quo constaret de affectu eorum maritali, d. Nov. c. 4. & 6. Excipiebantur tamen Illustres Barbari, Romano Imperio subjecti, ut Gothi, Vandali, & simil. qui frequentes erant in Comitatu Justiniani, propter eorum simplicitatem, quæ non visa fuit adstringenda ad illam subtilitatem instrumentorum dotalium. Stephan. ad Nov. 22. n. 11. 12. seqq. & ad Nov. 117. n. 11. Reliquis dignitatibus & sic etiam Nobilibus (modò non insuper in illustri functione existant) etiam sine dotalibus instrumentis liberrimè permittebantur nuptiæ. d. Nov. 117. c. 4. & 6. Auth. sed novo jure. C. de natural. liber. & sic abrogatæ sunt LL. ff. & C. ut L 9. de Senat. L. 16. 23. 43. 44. ff. de rit. nupt. L. 7. in fin. C. de incest. nupt. Nov. 22. c. 10. His neglectis, hodie matrimonia sunt liberrima, si excipias Galliam, ubi Principes sanguinis & Illustres personæ sine præscitu Regis nuptias contrahere non possunt. Ærod. lib. 4. Pandect. rer. judicat. tit. de nupt. c. 7. Et quavis hodie ejusmodi dotalia instrumenta quoad probandum matrimonium, aut partum ante nuptias susceptum legitimandum necessaria non sint, cum per benedictionem sacerdotalem illud fiat; frequentissima tamen sunt pacta dotalia, præprimis inter nobiles & illustres, de quibus vid. Dn. Præses. caut. contr. sect. 3. c. 8. §. 1. seq.

§. IV. Ut sit liberrimum hodiè, matrimonia inire, personarum delectus tamen requiri in Illustribus & Nobilibus videtur, Vultej. Vol. 2. Conf. 4. n. 16. Imhoff de Rat. Stat. c. 2. L. 42. ff. de Rit. nupt. Nicol. Bets. de pact. dotal. c. 6. fol. 156. L. 43. seq. 49. ff. de Rit. nupt. L. 1. §. 13. ff. de agnos. & al. lib. Michael. Piccart. obs. Polit. Decad. 9. c. 1. ne dum plebejæ conditionis fœminam sibi jungunt, liberis suis jura Nobilitatis antiquæ præter meritum auferant. Negari equidem non potest, uxores tales quoad omnia mariti dignitate gaudere, etiam titulum illustris vel generosæ prætere posse, arg. L. fin.

- fin. C. de Palatin. sacrar. Largit. Franc. Niger. Cyriac. Controversor. c. 203. n. 23. seq.* Nicol Myler. ab Ehrenbach. *Gamol. person. Illustr. c. 5. n. 12.* Feltman. *lib. 1. de Titul. Honor. c. 66. n. 4. 16. seq.* Hinc veteres Germani dicere soliti sunt **ein Ritters Weib hat Ritters Recht.** *Gloss. in spec. Saxon. lib. 1. art. 20.* Imò hic titulus, & alia privilegia etiam post mortem mariti durant. *Vultej. Vol. 3. Consil. 17. n. 49.* Nec obstat quod fœmina non sit Hochgebohren; Mariti enim major qualitas ac Nobilitas illi communicatur Lege; *L. 8. ff. de Senat. Ant. Faber. Cod. Sabaud. lib. 9. tit. 28. df. 16. n. 4.* Feltman. *d. l. n. 5.* Fallit tamen hoc in matrimonio morgantico *Struv. Syntag. Feud. c. 9. § 5. n. 8.* Interim certum est, liberos ex patre nobili & matre plebeja natos, Nobiles esse, *Vultej. Vol. 3. cons. 17. n. 46.* diverso tamen, uti dictum, effectu; Solida enim nobilitatis jura Germaniæ moribus inducta, non nisi ab utroq; parente nobili descendunt *Vult. d. l. n. 40.*
18. §. V. In eo autem nihil inter est, an Comes vel Baro Nobilem antiquitate generis claram, an Comitivæ vel Baronalis dignitatis fœminam ducat; cum hic planè nihil sit, quod objici possit; genere enim non distat, sed tantum gradu, *Besold. P. 2. Conf. 88. n. 17. seq.* Feltman. *d. tr. c. 66. n. 4* Myler. *Gamol. c. 5. n. 7. seqq.* ubi expressè dicit, Ducis aut Comitissæ virginem Nobili nubentem, dignitatem retinere, nec eam per id obfuscarî *Ruxner. in der Turnier-Ordnung fol. 4. & 5. Francisc. Pfeil Conf. 78. n. 161. seqq.* unde Comitissa vel Baronissa Nobili matrimonio juncta rectè adhuc appellatur *Erwer Gnaden & Hohwohlgebohrne* / *vid. Springinsfeld de Apanagio cap. 3. n. 13.* Myler. *Gamol. cap. 5. §. 28.* Accedit, quod non tantum Comitum & Baronum filia, sed & omnium Nobilium natae audiant recepto aularum Stylo, licet recentiori. *Fraulein* / *Feltman. de tit. Hon. c. 55. n. 19. & q;* ac filii nobiles vocantur *Domini*, *Feltman. d. tr. lib. 1. c. 35. n. 3.* Quamvis hic multum consuetudini tribuendum. Hinc in Ger-

Germania cuncti Nobiles ex antiquissimis familiis orti titulo atq; elogio Wohlgebohren ornantur, etiamsi Barones creati non sint, prouti testatur Feltman. *d. tr. lib. 1. c. 66. n. 6.* Verum uti dicebam, variat hic provinciarum Stylus, & cum Tituli valeant sicut nummi, ad mores Regionis ubiq; respiciendum: Sanè ex Cancellariis Principum nemini nisi Baroni Titulus Wohlgebohren conceditur, & qui eundem Titulum ex Cancellariâ Imperatoriâ impetrare cupit, 262. flor. pro Titulo autem Hoch und Wohlgebohren 518. flor. solvere tenetur. Vid. Taxa Cancellar. ap. Dn. Præs. *Append. Exam. feud. p. 372.*

§. VI. Ex illis verò quæ antea de fœmina nobili adducta, haud obscure sequitur, etiam Principem sine detrimento familiæ aut dignitatis nobilem virginem sibi matrimonio jungere posse, adeò ut liberi inde nati pro Principibus sint reputandi. Dum enim connata nobilitas vulgari sorte jam tum exemit hanc fœminam, illud quod ipsi adhuc deesse videbatur, facile mariti radiis suppletur, per *L. 13. C. de dignit. Nov. 105. c. 2. pr.* De praxi quidem hujus juris dubitat Dn. de Rhetz. *Instit. Jur. publ. L. 1. Tit. 21. §. 9.* Verum exemplis variis, idem in praxi obtinere, nisi expressè ad sit pactum morganaticum, testatur Myler. ab Ehrenbach. in *Gamol. Princ. Imp. c. 5. §. 16.* Conf. Henric. Salmuth. *de matrim. Princip. cum virg. nob.*

§ VII. De ritibus Sponsaliorum nuptiarumq; inter Illustrates & Nobiles adhiberi solitis in præsentem fellicitus non sum, quod sciam, utrinq; pares esse. Offert se autem hic quæstio, an in nuptiis personarum in dignitate constitutarum ac Nobilium proclamationes omitti possint? Aff. Cyprius *de Sponsal. p. 1. c. 11. §. 13. n. 3.* ex illa ratione, quod hujusmodi matrimonia vix clam peragi possint: Huic verò contradicit Michael Haveman. in *Gamol. Synopt. lib. 2. tit. 11. posit. 1. n. 4.* variis rationibus adductis, cui ad stipulatur B. Dn. Brunnem. *jur. Ecclesiast. 2. c. 16. §. 16.* vid. tamen Carpz. *Juris-*

D

pr.

23 *pr. Eccles. lib. 2. tit. 8. df. 139. 140. 141. it. L. 2. tit. 15. df. 249.* Consuetudine ab hoc jure exempti sunt Illustres, qui sine denunciatione contrahunt nuptias, & diebus feriatis in ædibus etiam copulantur. Nobiles eadem hæc jura sibi vindicant; quippe quibus propter virtutem militarem de ritibus Ecclesiasticis multa sunt remissa. *Carpz. Jurispr. Eccles. lib. 2. tit. 15. df. 249. n. 7. & lib. 2. df. 144. n. 11.* Schilter. *Inst. jur. Can. lib. 2. tit. 16. §. 9. seq.* hinc etiam, ut Illustres, non coguntur infantes suos in Ecclesiam mittere ad accipiendum baptismum, quod privatis extra casum necessitatis omnino faciendum *c. un. X. de Baptism. Nov. 58. & 131.* *Constit. Eccles. Sax. de ann. 1580. tit. 6. Ord. Pol. Elect. de ann. 1661. tit. 7.*

25. §. IIX. Porro quod de Matrimonio ad Morgantiam, cujus mentio fit *2. Feud. 29.* dicto à Morgengaba, quod est donum matutinale altera die nuptiarum sponsæ offerri solitum, quasi in præmium virginitatis. *Bitſch. Comment. Feud. ad 2. F. 29. Besold. in thes. pr. lit. M. sub voce Morgengabel* personis Illustribus ob favorem conservandæ familiæ permissio, tractari solet, illud ob eandem rationem ad conservandum splendorem familiarum Nobilium obtinere puto. Hujus rei exemplum ante annos 20. contigit in Marchia, ubi Vir Nobilis cum consensu Electoris matrimonium cum filia molitoris contraxit *Dn. Præses not. ad Illustr. Dn. de Rhetz. jus publ. lib. 1. tit. 19. §. 11.* Imo putarem etiam tale matrimonium iniri posse inconsultò Principe; nam si pacta circa successionem jure gentium & moribus hodiernis valent. *Muscul. Tr. de success. Anomal. membr. 1. Class. 1. concl. 3. n. 58.* *Anton. Faber. in Cod. Sabaud. tit. de pact. convent. df. 6.* etiam circa matrimonium *Mench. Conf. 92. n. 25.* & si Pater liberis præjudicare potest usq; ad legitimam *Struv. Exerc. 10. lib. 10. Puffendorff. de I. N. & G. lib. 4. c. 9. §. 7.* & jus feudale his pactis adstet *2. F. 29.* insuper privatum interesse hic tantum vertatur, nil obstat quo minus id fieri inter Nobiles queat. *vid. Myler. Gamol. Princ. c. 6. Henric. Salmuth. in Resp. ruf.*

*jur. de Matrim. Princ. cum virg. Nobil. qv. 2. p. 152. seqq. Dn. Præ-*  
*ses Vol. 2. Dissp. 12. de foro Conscien. c. 2. n. 122. seqq. Exam. Feud. c. 7.*  
*qv. 8. Grot. de jur. B. & P. lib. 2. c. 7. §. 9. & ibi B. Dn. Ziegler. in*  
*not. Nec est quod quis objiciat, Patrem sine consensu Prin-*  
*cipis liberis dignitatem auferre non posse : Respondeo e-*  
*nim, liberis, qui nondum sunt, per tale pactum revera nihil*  
*auffertur; non entis enim nullæ sunt affectiones. Accedit,*  
*quod hoc matrimonium jure feudali sit permissum 2. Feud.*  
*29. Tutius tamen omnino est, ad præsciendendas litium*  
*futurarum vias, & evitandas concubinarias conjunctiones,*  
*Principis consensum adhibere. Regulariter autem hoc*  
*matrimonium cum inferioris fortis fœmina initur. Nam*  
*fœminæ æqualis cum marito dignitatis, ejusmodi matri-*  
*monium respuerent; Hinc virgo Nobilis intuitu Comitis*  
*& Baronis inferioris fortis non censenda, quoniam gradu*  
*saltem, non sanguinis eminentia differunt. Besold. p. 2. Conf.*  
*88. n. 17. seq.*

§. IX. Est autem hoc matrimonium verum matrimo  
 nium, quando vel Princeps vel alia Illustris persona cum  
 fœmina inferioris fortis nuptias contrahit, hoc pacto, ne  
 uxor pariter & liberi dignitatis & hereditatis mariti & Pa-  
 tris sint capaces sed ut portione pacto assignata acquiesce-  
 re teneantur Myler. *Gamol. c. 6. Dn Pufend. de I. N. & G. lib. 6.*  
*c. 1. §. ult. Pacta solent esse sequentia arg. 2. F. 29. (1.) ut liberi*  
*exinde prognati nomen & insignia Paterna non assumant*  
*(2.) Ut in feudis & allodiis, cum filiis prioris matrimonii*  
*non succedant. (3.) Ne uxor & liberi ab Imperatore patian-*  
*tur aut petant, se evehi ad dignitatem paternam. (4.) Ut*  
*portione, loco alimentariæ provisionis sibi assignata, con-*  
*tenti vivant, quæ tamen omnia pro voluntate contrahen-*  
*tium vel augeri vel minui possunt. Myler. d. l. Imò po-*  
*test Pater ejusmodi liberis, non obstante hoc pacto, am-*  
*plius quid relinquere : Liberum enim ipsi est, huic pacto*  
*in favorem sui adjecto renunciare. Sed an hæc pacta in*

totum tolli & matrimonium planè immutari possit, dubium videtur? Neg. Dn. Feltman. *d. tr. lib. 1. c. 67.* Ex adverso Aff. Myler. *in Gamol. c. 6. n. 37.* Sanè si Pater animum mutet, & Imperatoris vel Principis consensu uxorem & liberos participes dignitatis & hereditatis suæ facere velit, non video quid obstet, quo minus id fiat Molin. *de jur. primogenit. lib. 1. c. 8. n. 43.* Illustr. Dn. de Rhetz. *jur. Publ. lib. 1. tit. 19. § 17.* qvale exemplum ante aliquot annos contingit in Ducali quadam Domo satis notâ.

- 34 §. X. De Morgengaba sciendum, quod inter Illustres non tantum sed & Nobiles receptum sit, ut in ipsis pactis dotalibus quantitas illius melioris probationis causâ ex-
- 35 primatur. Olim inter Magnates, veluti Principes, Comites & Nobiles secundum patrimonii substantiam plerumq; Morganaticum munus erat castrum cum territoriis, pagus cum Villis, vel certa jugera agrorum cum jumentis, aut certi annui redditus, è quibus uxor cum liberis honestam sustentationem percipere posset. Myler. *Gamolog. cap. 6. tb. 6.* Quæ nvis illa Morgengaba potius ad dotalitium referenda, quo casu mores non discrepant. Aliàs hodie Morgengaba plerumq; in certâ pecuniâ vel aliis rebus pretiosis tam ab illustribus, quàm Nobilibus constitui solet, & de his bonis uxor liberè disponit. Myler. *c. 18. tb. 2. & seqq.* Cæterum quomodo dos, donatio propter Nuptias, augmentum dotis, dotalitium &c. constitui & quomodo pacta dotalia concipi debeant, exposuit Dn. Præses *in Cautel. contract. Sect. 3. c. 8.* De quibus prolixius nunc dicere operæ pretium non esse duco, præprimis, cum quoad hæc omnia Nobles illustribus æquivalentur, & hi nihil præcipui hoc
- 36 passu habeant. Illud adhuc monendum est, quòd Illustrium & Nobilium nuptiæ & exequiæ majori pompâ celebrandæ sint. *arg. L. 12. § 5. ff. de Relig. & sumpt. fun.* Imò dos major propter Nobilitatem constituenda, *arg. L. 69. §. 4. ff. de Jur. dot. L. 60. ff. eod.* Tiraqvell. *de Nobilib. c. 20. n. 136. seqq.* Et  
quod

quod in frequenti adhuc dum usu sint apud illustres & Nobiles deductiones ad domum, magno sæpè cum apparatu.

§. XI. Adoptiones & arrogationes adhuc hodie in usu, nec quod statuunt Grœnweg. *de LL. abrogat. ad Ruor. C. de Adopt. Ludov. Fachs. different. juris civil & Sax. lib. 2. part. 1. diff. 51.* abrogatas esse, variis exemplis probari posset; & adhuc novissimè anno 1689. d. 11. Jan. Francofurti, facta arrogatio pueri 5. annorum, per Rescriptum Serenissimi Electoris confirmata, cujus rescripti tenorem refert Dn. Præf. *usu modern. ff. Tit. de Cap. min.* Id tamen fateri cogor, hos actus non adeo frequentari & in eorum locum successisse unionem prolium, cujus requisita sunt (1) causæ cognitio, (2) consensus illorum quorum interest. (3) Decretum Magistratus. *Carpzov. lib. 5. Respons. 6.* Circa hanc autem oritur quæstio: An Illustribus & Nobilibus ob familiæ suæ pacta, quibus plerumq; alienatio bonorum & translatio in extraneos, est prohibita, ne nominis & stemmatis pereat splendor, liceat tale pactum unionis inire? Videtur dicendum quod non, quia horum liberorum nulla in feudis & similibus est successio *2. F. 26. §. Adoptivus Schrad. de Feud. part. 7. c. 5. n. 19. Rosenthal. de Feud. c. 7. concl. 30. n. 33.* Sed exinde tamen non sequitur, in totum hoc beneficium personis Illustribus & Nobilibus denegandum esse. Quid enim si pactum unionis salvâ familiarum pactione fiat? Aut uni- entes bona allodialia habeant? *Zepp. discurs. juris tit. 2. n. 24.* Quapropter ne Illustrium & Nobilium conditio deterior sit quam plebejorum, nullum hic discrimen admittendum, quantum ad illa scil. bona, quæ arbitrio ipsorum non exempta.

§. XII. Ad tutelam suscipiendam generaliter omnes compelluntur, *L. fin. pr. C. de administr. tut L. 5. C. qui dari tutor. est enim munus auctoritate publicum L. 239. §. 3. ff. de V. S. quod etiam filium famil. stringit L. 9. ff. de his qui sui vel alien. jur. sunt.* Sed an Illustres & Nobiles tutelam pupillorum

ignobilium subire teneantur, disquiritur? Ob generalitatem all. textuum affirmativa defendi posset, cum tutela officium adeo favorabile sit, ut etiam Reges, Principes &c. illud non respuant, Andl. *Jurispr. lib. 2 tit. 5. n. 12 seqq.* Negativa tamen verior *arg. L. 1. §. 4. L. 6. §. 14. L. 17. §. 1 ff. de Excus. tutor. L. 7. L. 12 ff. de vacat. & excus. muner. L. 12. L. 13. L. 17. C. de Excus. §. 4. Inst. de Excusat. tutor, Cöppen dec. 61. n. 3. Maurit. disert. de Nobil. tb. 39.* Non enim gravandi sunt muneribus privatorum, qui omni studio Reipubl. commodis incumbunt, majoribusq; funguntur honoribus *L. 10. ff. de Muner. L. 2. C. quemad. civil. mun.* Aliud est, si requirantur ad tutelam pupilli Nobilis vel Illustris, *arg. L. 8. pr. ff. de Excusat.* quia privilegiatus contra privilegiatum, non utitur privilegio *L. 11. §. 6. ff. de Minor.* Olim circa tutelam liberorum Illustrum singularia quædam occurrebant: Si enim deficerent testamentarii & legitimi tutores, non à Prætore, sed Præfeto urbi adhibitis Decemviris è numero Senatus amplissimi & Prætore clarissimo Viro, qui tutelaribus cognitionibus præfidet, tutores Curatoresve ex quolibet ordine (senatorio sc. l. equestri) idonei, idq; libero judicio (hoc est, ut non possent subsidiaria actione conveniri, cujus rat. in §. *fin. 7. de satisd. Tut.*) constituebantur in urbe; In provinciis à Præfidibus decreto Decurionum: periculo tamen suo, ut si in idoneos dedissent, in subsidium tenerentur. Eligi autem debebant tales, qui Curia suæ muneribus obstricti non erant *L. 1. & 2. C. de Tutor. vel Curat. Illustr.* quippe quorum bona Curia civitatis suæ jam tum obligata *L. 8. & auth. seq. C. de Ep sc.* ne pupilli, illustres fortè, damnum paterentur. Montan. *de Tutel. c. 23.* Brunnem. *ad L. 1. & 2. C. de Tutor. vel Curat. Illustr.* Quoad reliqua hi tutores æquè ac alii obligabantur ad rationes reddendas &c. Poterant tamen nomine Pupillorum modicè donare Gail. *lib. 2. obs. 72. n. 8. L. 12. §. 3. pr. ff. de Admin. & peric. tutor. L. 7. §. 3. ff. de Donat. c. 1. X.*

de

de Donat. Carpzov. p. 2. const. 11. ds. 28. hoc privilegium etiam 48  
 Nobilibus competiit, quod exinde clarum est: Quia Illu-  
 stres & clarissimi junguntur. Vocantur autem claris-  
 simi Senatorum liberi L. 1. C. de Tutorib. & Curat. Illust. Sena- 49  
 tores autem sunt ii, qui à Patriciis & Consulibus usq; ad o-  
 mnes Illustres viros descendunt L. 12. §. 1. ff. de Senator. sub  
 clarissimis continebantur Consulium Prætorum &c. liberi,  
 qui erant Nobiles. vid. §. 7. cap. 1.

§. XIII. Hodie postquam Reipubl. facies immutata 50  
 est, & Tutoris datio ad quemvis Magistratum ordinariam  
 jurisdictionem habentem, spectat, is Magistratus, Illustri-  
 bus, & Nobilibus dat Tutores regulariter, qui competens  
 vel ratione personæ, vel rei arg. L. un. C. ubi pet. tutor. vel Cumt.  
 Nihil enim præcipui Illustres præ Nobilibus habent: Sic Il- 51  
 lustrium & Nobilium Immediatorum liberis Camera Im-  
 perialis, vel Judicium Imperii aulicum, ob concurrentem  
 jurisdictionem tutores constituit. Ordin. Cam. p. 3. tit. 3. Gail.  
 lib. 1. obs. 1. n. 47. Rosenthal. de Feud. c. 12. concl. 10. n. 14. Dn. Pu-  
 hel. de Tutel. Illustr. c. 5. n. 9. 13. Mediatis tutores dat vel ipse 52  
 Princeps vel Dicasterium, coram quo primam instantiam  
 sortiuntur, nisi sub jurisdictione litigiosa habitent. Recess.  
 Dep. d. an. 1600. §. 29. Rhodig. pand. Cam. tit. 18. §. 5. vel Tuto-  
 res immediati sint, & dissentiant, Blum. Process. Cameral. tit.  
 42. n. 13. Gylman. tom. 3. voc. tutela. & Tutores vers. an liberis  
 Nobil. Modus dandi utrinq; est idem. Petendi sunt per li- 53  
 bellum supplicem, decreto confirmandi, ante enim ad ad-  
 ministrationem non admittuntur. Hahn. ad Wesenbec. tit.  
 de Tutel. n. 6. Pübel. de Tutel. Elect. c. 5. n. 22. seqq. Reform. Polit.  
 zu Speyer de anno 1577. von der Pupillen und Minderjähri-  
 gen Kindern Tutoren.

§. XIV. Porro & hic triplex tutela obtinet, ita ut pa 54  
 ter Nobilis & Illustris non tantum agnatos, sed etiam ex-  
 traneos civici ordinis & plebejos, testamento liberis suis  
 tutores dare possit. Schrader. p. 10. sect. 19. n. 14. Carpzov. p. 2.  
 const.

*const. 20. def. 1. de tutore testamentario Electorum disputant.*  
*vid. Limn. de J. P. lib. 1. c. 11. n. 103. seqq. Dionys. Godofred.*  
*& Marquard. Freher. de Tutel. Elector. Burgold. ad Instr. Pac.*  
*p. 1. discurs. 25. membr. 2. §. 5. Dn. Puhel. de Tutel. Elect. & Princ. c. 14.*  
 55 *n. 46.* Sanè si tutela legitima Electorum in discrimen  
 adducat, testamentariæ locum esse rectè defendit. Burgold.  
*d. l.* Porro à tutelâ Illustrum & Nobilium non excludendæ  
 56 sunt Mater & Avia (si excipias Saxoniam, ubi à tutelâ feuda-  
 li mater excluditur, Carpz. *p. 2. const. 11. def. 11. n. 14.*) quamvis  
 in feudo non succedant. Modò secundis nuptiis & Scto  
 Vellej. renuncient. Schrader. *p. 10. sect. 19. n. 26.* Rosenthal.  
 57 *c. 12. conclus. 10. n. 20.* Solent tamen illis certi Contutores vel  
 consilarii adjungi. Hugo *de Stat. Region. Germ. c. 6. n. 12.* Limn.  
 58 *tom. 5. in addit. ad lib. 4. cap. 8. n. 179.* De dativa eo minus du-  
 bium est, quòd maximè Reipubl. interfit, ne pupillorum  
 Illustrum & Nobilium educatio & res negligantur.  
 59 §. XV. Tutela hæc eodem, quo plebejorum, tempo-  
 re finitur, deficiente aliâ dispositione. In Saxonia quoad  
 feuda tutela anno 13. additis 6. Septimanis desinit. *Lehn-*  
*recht. c. 26. pr.* Carpz. *p. 2. const. 11. def. 9. n. 3.* Schneidwein. *pr. J.*  
 60 *quib. mod. tutel. fin. n. 4.* De cura idem quod de aliis perso-  
 nis dicendum, Arum. *ad. A. B. discurs. 4. tb. 15.* Schütz. *vol. 1.*  
*disp. 4. tb. 19.* Rumelin. *ad A. B. p. 1. disp. 7. concl. 10. nisi vel pactis,*  
 ut in familia Comitum de Mansfeld ac Ortenburg, juxta  
 Myler. *de Stat. Imp. c. 29. n. 6.* vel consuetudine, vel etiam jure  
 particulari in una vel alia provincia aliud introductum;  
 quòd in Saxonia factum, ubi omnes anno 21. majorenes  
 censentur; aut nisi veniam ætatis impetraverint minores.  
*L. 1. C. de his qui veniam æt. vel ab Imp. si sint immediati.*  
 Myler. *in Etolog. c. 2. §. 8.* vel à Principibus si mediati. Knip-  
 schild. *de civ. Imp. lib. 2. c. 4. n. 54.* Nullum enim est dubium,  
 Principem personis illustribus in suo territorio constitu-  
 tis, pariter veniam dare posse, quam Nobilibus. Jur. Civ.  
 Illu.